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Expte Nº 502-002146-2022 
Licitación Pública Nº 33/2021 

 
OBRA: INSTALACIONES-REMODELACION DE LOS SECTORES SUR-ESTE, NOR-OESTE 
DEL EDIFICIO HOSPITAL DR. MARCIAL QUIROGA 
DEPARTAMENTO: RIVADAVIA 

 
 

CIRCULAR Nº 3- CON CONSULTA   
 
 

 
CONSULTA Nº 1:  
CIELORRASOS DESMONTABLES : 
En los pasillos a intervenir con cielorrasos suspendidos desmontables, ¿cuáles deben ser las 
características de los mismos?  porque en el pliego dice "...las placas de cielorrasos suspendidos 
desmontables cuyas características varían según proyecto..." 
RESPUESTA Nº 1:  
Remitirse Documentación Licitatoria, Pliego De Especificaciones Técnicas, Artículo N° 9, y 

Documentación Gráfica.  

 

 
CONSULTA Nº 2:  
MUEBLES BAJO MESADAS y SOBRE MESADAS: No se especifica donde se requieren muebles 
sobre mesada. En el caso de colocar un sobre mesada sobre una bajo mesadas existentes, de 
qué material debería ser. Los bajo mesadas no especifica color a realizarlos. 
 
RESPUESTA Nº 2:  
 
Remitirse Documentación Licitatoria, Pliego De Especificaciones Técnicas, Artículo N° 10.3, y 

Documentación Gráfica.  

 

 
CONSULTA Nº 3:  
TABIQUES DE BOXES SANITARIOS: dice que deben ser de granito, no tienen detalle constructivo, 
el cual es necesario para su cotización. 
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RESPUESTA Nº 3:  
 

 

 

 
CONSULTA Nº 4:  
CIELORRASOS SUSPENDIDOS: en los pasillos a intervenir con nuevos cielorrasos desmontables, 
existe ya un cielorraso suspendido existente. que se debe hacer con el mismo? sacarlo...? 
dejarlo?  consulta que si para sostener el nuevo cielorraso solo hay que servirse del caño 
rectangular que se coloca cada 1.20 m, el cual va amurado a ambas paredes laterales. o se 
puede colgar de la losa de hormigón.  obviando los caños estructurales que dice el detalle. 
 
RESPUESTA Nº 4:  

Remitirse Documentación Licitatoria, Pliego De Especificaciones Técnicas, Artículo N° 9, y 

Documentación Gráfica.  

 

 

CONSULTA Nº 5:  
 - INSTALACION ELECTRICA / CORRIENTES DEBILES:  
¿En referencia al sistema busca personas en qué lugares específicos se deben instalar? 
El centro de transformación, estará vinculado a la nueva subestación transformadora existente, 
se deberá coordinar con la empresa distribuidora. 
¿El centro de transformación dispondrá de celdas de media tensión nuevas adaptables a lo 
existente? 
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Si las canalizaciones para Termostato con selector de funciones se deben embutir.?? 
¿Se deberá generar un ducto para canalizar las instalaciones de gases medicinales en el interior 
de cada habitación, es decir la traza de la instalación hasta llegar al panel de cabecera...en 
caso de ser así con que material se propone materializarlas? 
 

 
RESPUESTA Nº 5:  

Remitirse Documentación Licitatoria, Pliego De Especificaciones Técnicas.  
Las canalizaciones para Termostato serán a la vista respetando las normas vigentes y 
remitiéndose Documentación Licitatoria, Pliego De Especificaciones Técnicas. 
Remitirse Documentación Licitatoria, Pliego De Especificaciones Técnicas, artículo N° 13.3 
 

 

CONSULTA Nº 6:  
¿Intervención en la Azotea, se deberá realizar algún trabajo de impermeabilización en azotea de 
los dos núcleos que se intervienen? 

 
RESPUESTA Nº 6:  

Remitirse Documentación Licitatoria, Pliego De Especificaciones Técnicas. 
 

 

CONSULTA Nº 7:  
¿Nos pueden indicar donde existen actualmente cielorrasos suspendidos, en planta baja sector 
sureste vemos que si, en los otros dos sectores existen o no?, hay directamente losa para 
suspender el nuevo cielorraso desmontable? 
 
RESPUESTA Nº 7:  
Remitirse Documentación Licitatoria, Documentación Gráfica.  

 

 
CONSULTA Nº 8:  
¿Matafuegos, aclarar, no se especifica? 
 
RESPUESTA Nº 8:  
Remitirse Documentación Licitatoria, Pliego De Especificaciones Técnicas.  
 

 
CONSULTA Nº 9:  
¿Características constructivas sala de transformadores, aclarar, no se indica nada? 

 
RESPUESTA Nº 9:  
Remitirse a Circular N°2.  
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CONSULTA Nº 10:  
¿En los lugares donde se indican reponer azulejos, es solo reposición en el área faltante del 
mismo y reponer los que están sueltos? 
 
RESPUESTA Nº 10:  
Remitirse Documentación Licitatoria, Documentación Gráfica. 
 

 
CONSULTA Nº 11:  
Se solicita indicar si es posible reemplazar el sello de los firmantes por aclaraciones impresas al 

pie de página (conservando los mismos datos del sello), y del mismo modo, reemplazar el sello 

de foliado por impresión en el borde superior derecho de cada página. 

Por otra parte, considerar la utilización de firma digital. 

 

RESPUESTA Nº 11:  
 
Remitirse a Documentación Licitatoria, Pliego de bases, Art. Nº12 
Firma digital, no se encuentra implementada. 
 
 

 
 
 
 
 


